
"Approvazione dell'Accordo procedimentale per la
concessione del contributo dal Ministero degli
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
(MAECI) - Direzione Generale per la Diplomazia
Pubblica e Culturale (D.G.D.P.) alla Provincia
autonoma di Trento per il progetto "Insieme in
Trentino: lingua, cultura e ospitalità - anno 2025".
Accertamento quota di finanziamento a carico del
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione
Internazionale per l'ospitalità di studenti tedeschi -
anno 2025.

Determinazione n. 14602 del 18/12/2025

"Approvazione dell'Accordo procedimentale per la concessione del contributo dal Ministero degli
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) - Direzione Generale per la Diplomazia
Pubblica e Culturale (D.G.D.P.) alla Provincia autonoma di Trento per il progetto "Insieme in
Trentino: lingua, cultura e ospitalità - anno 2025". Accertamento quota di finanziamento a carico del
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l'ospitalità di studenti tedeschi -
anno 2025.

N. 14602 DI DATA 18 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
"Approvazione dell'Accordo procedimentale per la concessione del contributo dal Ministero degli Affari
Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) - Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e
Culturale (D.G.D.P.) alla Provincia autonoma di Trento per il progetto "Insieme in Trentino: lingua, cultura e
ospitalità - anno 2025". Accertamento quota di finanziamento a carico del Ministero degli Affari Esteri e
della Cooperazione Internazionale per l'ospitalità di studenti tedeschi -
anno 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00164
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 3 
Con la deliberazione n. 714 del 26 maggio 2025 è stato approvato lo schema di Intesa tra la Provincia
autonoma di Trento - Dipartimento istruzione e cultura e il Sekretariat der Ständigen Konferenz der



Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik Deutschland - Pädagogischer Austauschdienst per lo
sviluppo di progetti a favore degli studenti - triennio 2025-2027, con tale deliberazione la gestione
dell'iniziativa di ospitazione per il 2025 è stata demandata al Liceo G.
Galilei di Trento, c.f. 80013190220 e contestualmente è stata impegnata la somma totale di Euro 22.000,00
sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2025 a favore del Liceo quali risorse per le attività collegate
all'ospitalità.
Con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1163 di data 8 agosto 2025 è stato approvato l'Accordo
procedimentale per la concessione di un contributo dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione
Internazionale (MAECI) - Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale (D.G.D.P.) alla
Provincia autonoma di Trento per il progetto "Insieme in Trentino: lingua,
cultura e ospitalità - anno 2025. Detto Ministero ha confermato il sostegno all'iniziativa dell'ospitazione
studenti tedeschi realizzata nel periodo dal 6 al 19 settembre 2025 e stabilisce il cofinanziamento per un
importo di Euro 10.000,00 a valere sul Capitolo di Bilancio del MAECI n.
2619 PG 10, da accertare con provvedimento della dirigente del Servizio.
Il predetto Accordo è stato sottoscritto dalle Parti in data 12 agosto 2025 dal Presidente della Provincia di
Trento e in data 13 agosto 2025 dal rappresentante del Ministero.
Con bolletta di incasso n 74631 di data 26 novembre 2025 è stata incassata la somma di 10.000,00
versata a titolo di cofinanziamento da parte del MAECI.
E' ora necessario procedere all'accertamento ed all'imputazione della predetta quota a carico di MAECI a
titolo di cofinanziamento.
Ciò premesso LA DIRIGENTE
- Visti gli articoli 53, 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
DETERMINA
1. di accertare ed imputare, come indicato nelle premesse, la somma di Euro 10.000,00 sul capitolo E313165
dell'esercizio finanziario 2025, corrispondente alla quota di finanziamento a carico del Ministero degli Affari
Esteri e Cooperazione Internazionale;
2. di confermare quanto altro previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1237 di data 12 agosto
2024;
3. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00164
Pag 2 di 3 ME
Num. prog. 2 di 3 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2025-S167-00164
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 3


